

Pesquisa de Intenção de Voto

Sucessão Municipal

Caxias do Sul

09 e 10/07/2008 - 1ª pesquisa

Porto Alegre, 11 de julho de 2008.

Sumário

| | |
|--|----|
| Apresentação e Metodologia | 3 |
| Intenção de Voto | 5 |
| Rejeição | 5 |
| Opinião sobre quem Será o Vencedor | 6 |
| Partido de Preferência..... | 6 |
| Cruzamentos sobre Opinião Eleitoral..... | 6 |
| Avaliação dos Governos..... | 11 |
| Cruzamentos sobre Avaliação dos Governos | 12 |
| Opinião sobre a Cidade..... | 16 |
| Cruzamentos sobre Opinião sobre a Cidade | 17 |

Apresentação e Metodologia

Este relatório contém os resultados de 1^a pesquisa de Intenção de Voto para a Sucessão Municipal no município de Caxias do Sul encomendada pelo **Grupo RBS**.

O objetivo desta pesquisa é avaliar a situação dos candidatos na disputa, além de investigar temas de interesse editorial.

Trata-se de uma pesquisa quantitativa realizada através de um questionário padronizado aplicado de forma direta por um entrevistador junto a eleitores do município, com abordagem não domiciliar, selecionados por cotas de sexo, idade e escolaridade, representativos do universo de eleitores residentes e votantes no município.

O plano amostral foi desenhado conforme levantamento estatístico, por amostragem aleatória com base em cotas calculadas conforme dados atualizados do TSE e do Censo Demográfico 2000 do IBGE. Para garantir que todos os sub-grupos e, dentro destes, todos os indivíduos do eleitorado estejam representados na amostra em proporções semelhantes ao universo pesquisado, optou-se por ponderar a amostra por sexo, faixa etária, nível de instrução e situação do domicílio (rural ou urbana), distribuindo-se estas cotas de acordo com a população por bairros conforme o Censo Demográfico.

A amostra realizada no município de Caxias do Sul foi de 800 (oitocentos) eleitores. A margem de erro máxima estimada é de 3,5 pontos percentuais para mais ou para menos em um intervalo de confiança de 95%.

As entrevistas foram realizadas nos bairros Ana Rech, Bela Vista, Centro, Charqueadas, Cinqüentenário, Cristo Redentor, Cruzeiro, Desvio Rizzo, Esplanada, Exposição, Floresta, Forqueta, Galópolis, Jardelino Ramos, Jardim Eldorado, Kaiser, Madureira, Marechal Floriano, Mariland, Medianeira, Nossa Senhora da Saúde, Nossa Senhora de Fátima, Nossa Senhora de Lourdes, Panazzolo, Petrópolis, Pio X, Planalto, Por do Sol, Presidente Vargas, Rio Branco, Sagrada Família, Salgado Filho, Santa Catarina, São Cristóvão, São José, São Leopoldo, São Peregrino, Universitário, Vila Assunção, bem como com população residente em áreas rurais do município.

O levantamento a campo foi realizado nos dias 09 e 10 de julho de 2008. Concluído o trabalho de campo, os questionários preenchidos foram revisados e criticados, checados a uma proporção de no mínimo 20% do total de entrevistas, digitados em banco de dados específico, tabulados, processados e apresentados neste relatório de tabelas de freqüência e cruzamentos.

O questionário utilizado encontra-se anexo a este relatório.

Para fins de publicação, as informações requeridas pela Justiça Eleitoral são as seguintes:

Período de realização da coleta de dados: 09 e 10 de julho de 2008.

Margem de erro: 3,5% (pontos percentuais)

Número de entrevistas: 800

Empresa que realizou a pesquisa: Fato Pesquisa Social e Mercadológica Ltda.

Contratante da pesquisa: RBS – Zero Hora Editora Jornalística SA.

Número de registro da pesquisa: 0236/136/08 - 136^a Zona Eleitoral de Caxias do Sul

Intenção de Voto

Em quem você pretende votar na próxima eleição para Prefeito de Caxias do Sul? (espontânea)

| | Nº | % |
|--------------------|-----|-------|
| José Ivo Sartori | 185 | 23,1 |
| Pepe Vargas | 202 | 25,3 |
| Outro | 4 | 0,5 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 56 | 7,0 |
| Não sabe/indeciso | 353 | 44,1 |
| Total | 800 | 100,0 |

Se a eleição para prefeito de Caxias do Sul fosse hoje em qual destes candidatos você votaria? (estimulada)

| | Nº | % |
|--------------------|-----|-------|
| José Ivo Sartori | 292 | 36,5 |
| Pepe Vargas | 378 | 47,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 61 | 7,6 |
| Não sabe/indeciso | 69 | 8,6 |
| Total | 800 | 100,0 |

Rejeição

Em qual destes candidatos você não votaria para prefeito de Caxias do Sul?

| | Nº | % |
|------------------------|-----|-------|
| José Ivo Sartori | 190 | 23,8 |
| Pepe Vargas | 140 | 17,5 |
| Rejeita ambos | 20 | 2,5 |
| Não rejeita nenhum | 380 | 47,5 |
| Não sabe/Não respondeu | 70 | 8,7 |
| Total | 800 | 100,0 |

Opinião sobre quem Será o Vencedor

Independentemente de sua intenção de voto, na sua opinião, quem será o próximo prefeito de Caxias do Sul?

| | Nº | % |
|---------------------|-----|-------|
| José Ivo Sartori | 266 | 33,3 |
| Pepe Vargas | 365 | 45,6 |
| Não sabe/Não opinou | 169 | 21,1 |
| Total | 800 | 100,0 |

Partido de Preferência

Qual o seu partido de preferência?

| | Nº | % |
|---|-----|-------|
| PMDB | 109 | 13,6 |
| PDT | 15 | 1,9 |
| PT | 155 | 19,4 |
| Outros (somatório partidos com menos de 1% de indicações) | 25 | 3,1 |
| Não tem preferência | 496 | 62,0 |
| Total | 800 | 100,0 |

Cruzamentos sobre Opinião Eleitoral

Opinião sobre quem irá vencer a eleição segundo a intenção de voto estimulada

| | Ivo Sartori | Pepe Vargas | Nenhum Branco/Nulo | Não sabe indeciso | Total |
|---------------------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|-------|
| José Ivo Sartori | 66,4 | 11,1 | 24,6 | 21,7 | 33,3 |
| Pepe Vargas | 16,8 | 73,5 | 36,1 | 23,2 | 45,6 |
| Não sabe/Não opinou | 16,8 | 15,4 | 39,3 | 55,1 | 21,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Partido de preferência segundo a intenção de voto estimulada

| | Ivo Sartori | Pepe Vargas | Nenhum Branco/Nulo | Não sabe indeciso | Total |
|---------------------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|-------|
| PMDB | 28,4 | 4,8 | 8,2 | 4,3 | 13,6 |
| PDT | 2,4 | 1,1 | 3,3 | 2,9 | 1,9 |
| PT | 4,5 | 34,4 | 9,8 | 8,7 | 19,4 |
| Não tem preferência | 3,4 | 3,2 | 1,6 | 2,9 | 3,1 |
| Outros | 61,3 | 56,5 | 77,1 | 81,2 | 62,0 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Intenção de voto espontânea segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|--------------------|-----------|----------|-------|
| José Ivo Sartori | 27,3 | 19,3 | 23,1 |
| Pepe Vargas | 28,8 | 21,9 | 25,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 7,0 | 7,0 | 7,0 |
| Não sabe/indeciso | 36,6 | 51,1 | 44,1 |
| Outro | 0,3 | 0,7 | 0,5 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Intenção de voto estimulada segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|--------------------|-----------|----------|-------|
| José Ivo Sartori | 39,5 | 33,7 | 36,5 |
| Pepe Vargas | 46,8 | 47,7 | 47,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 6,5 | 8,7 | 7,6 |
| Não sabe/indeciso | 7,2 | 9,9 | 8,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre quem será o vencedor segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|---------------------|-----------|----------|-------|
| José Ivo Sartori | 35,3 | 31,3 | 33,3 |
| Pepe Vargas | 45,2 | 46,0 | 45,6 |
| Não sabe/Não opinou | 19,5 | 22,7 | 21,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Partido de preferência segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|---------------------|-----------|----------|-------|
| PMDB | 15,1 | 12,3 | 13,6 |
| PDT | 2,9 | 1,0 | 1,9 |
| PT | 23,9 | 15,2 | 19,4 |
| Outros | 4,4 | 1,9 | 3,1 |
| Não tem preferência | 53,7 | 69,6 | 62,0 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Intenção de voto espontânea segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-------|
| José Ivo Sartori | 23,1 | 21,9 | 20,6 | 26,4 | 23,1 |
| Pepe Vargas | 7,7 | 23,4 | 27,8 | 23,9 | 25,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 15,4 | 8,6 | 5,8 | 7,3 | 7,0 |
| Não sabe/indeciso | 53,8 | 46,1 | 45,2 | 41,8 | 44,1 |
| Outro | 0,0 | 0,0 | 0,6 | 0,6 | 0,5 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Intenção de voto estimulada segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-------|
| José Ivo Sartori | 46,2 | 45,3 | 33,3 | 36,0 | 36,5 |
| Pepe Vargas | 38,5 | 44,5 | 53,0 | 42,4 | 47,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 15,3 | 5,5 | 5,2 | 10,8 | 7,6 |
| Não sabe/indeciso | 0,0 | 4,7 | 8,5 | 10,8 | 8,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre quem será o vencedor segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|---------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-------|
| José Ivo Sartori | 23,1 | 40,6 | 28,4 | 36,0 | 33,3 |
| Pepe Vargas | 69,2 | 39,1 | 52,2 | 40,1 | 45,6 |
| Não sabe/Não opinou | 7,7 | 20,3 | 19,4 | 23,9 | 21,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Partido de preferência segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|---------------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-------|
| PMDB | 23,1 | 18,0 | 11,9 | 13,4 | 13,6 |
| PDT | 0,0 | 1,6 | 1,2 | 2,9 | 1,9 |
| PT | 15,4 | 20,3 | 20,9 | 17,5 | 19,4 |
| Outros | 0,0 | 7,0 | 1,4 | 3,5 | 3,1 |
| Não tem preferência | 61,5 | 53,1 | 64,6 | 62,7 | 62,0 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Intenção de voto espontânea segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|--------------------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| José Ivo Sartori | 20,0 | 20,7 | 31,0 | 23,1 |
| Pepe Vargas | 22,8 | 29,6 | 23,3 | 25,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 6,9 | 6,7 | 7,6 | 7,0 |
| Não sabe/indeciso | 49,7 | 42,6 | 37,6 | 44,1 |
| Outro | 0,6 | 0,4 | 0,5 | 0,5 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Intenção de voto estimulada segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|--------------------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| José Ivo Sartori | 33,1 | 34,8 | 43,8 | 36,5 |
| Pepe Vargas | 47,8 | 52,6 | 39,5 | 47,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 7,5 | 6,3 | 9,5 | 7,6 |
| Não sabe/indeciso | 11,6 | 6,3 | 7,2 | 8,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre quem será o vencedor segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|---------------------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| José Ivo Sartori | 32,5 | 31,5 | 36,7 | 33,3 |
| Pepe Vargas | 40,0 | 53,7 | 43,8 | 45,6 |
| Não sabe/Não opinou | 27,5 | 14,8 | 19,5 | 21,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Resposta múltipla

Partido de preferência segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|---------------------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| PMDB | 13,8 | 12,2 | 15,2 | 13,6 |
| PDT | 1,6 | 1,5 | 2,9 | 1,9 |
| PT | 20,0 | 21,1 | 16,2 | 19,4 |
| Outros | 1,9 | 4,1 | 3,8 | 3,1 |
| Não tem preferência | 62,7 | 61,1 | 61,9 | 62,0 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Intenção de voto espontânea segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|--------------------|---------|-----------------|---------------|-------|-------|
| José Ivo Sartori | 17,4 | 21,6 | 23,8 | 31,0 | 23,1 |
| Pepe Vargas | 26,1 | 23,9 | 29,4 | 21,8 | 25,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 8,7 | 5,9 | 9,3 | 6,9 | 7,0 |
| Não sabe/indeciso | 47,8 | 48,0 | 37,0 | 40,3 | 44,1 |
| Outro | 0,0 | 0,6 | 0,5 | 0,0 | 0,5 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Intenção de voto estimulada segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|--------------------|---------|-----------------|---------------|-------|-------|
| José Ivo Sartori | 37,2 | 33,2 | 46,0 | 17,4 | 36,5 |
| Pepe Vargas | 46,6 | 50,9 | 39,1 | 56,5 | 47,3 |
| Nenhum/Branco/Nulo | 6,3 | 7,9 | 10,3 | 21,7 | 7,6 |
| Não sabe/indeciso | 9,9 | 8,0 | 4,6 | 4,4 | 8,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre quem será o vencedor segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|---------------------|---------|-----------------|---------------|-------|-------|
| José Ivo Sartori | 31,5 | 35,5 | 40,2 | 21,7 | 33,3 |
| Pepe Vargas | 45,8 | 48,6 | 32,2 | 65,2 | 45,6 |
| Não sabe/Não opinou | 22,7 | 15,9 | 27,6 | 13,1 | 21,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Partido de preferência segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|---------------------|---------|-----------------|---------------|-------|-------|
| PMDB | 14,3 | 13,1 | 12,6 | 8,7 | 13,6 |
| PDT | 2,1 | 0,9 | 1,1 | 8,7 | 1,9 |
| PT | 18,3 | 23,8 | 13,8 | 21,7 | 19,4 |
| Outros | 2,1 | 5,1 | 3,4 | 4,3 | 3,1 |
| Não tem preferência | 63,2 | 57,1 | 69,1 | 56,6 | 62,0 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação dos Governos

Começando pelo Prefeito de Caxias do Sul, como você classifica a administração do Prefeito José Ivo Sartori?

| | Nº | % |
|----------|-----|-------|
| Ótimo | 100 | 12,5 |
| Bom | 365 | 45,6 |
| Regular | 251 | 31,4 |
| Ruim | 33 | 4,1 |
| Péssimo | 32 | 4,0 |
| Não sabe | 19 | 2,4 |
| Total | 800 | 100,0 |

E como você classifica a administração da Governadora Yeda Crusius?

| | Nº | % |
|----------|-----|-------|
| Ótimo | 14 | 1,8 |
| Bom | 102 | 12,8 |
| Regular | 266 | 33,3 |
| Ruim | 145 | 18,1 |
| Péssimo | 234 | 29,3 |
| Não sabe | 39 | 4,7 |
| Total | 800 | 100,0 |

E como você classifica a administração do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva?

| | Nº | % |
|----------|-----|-------|
| Ótimo | 65 | 8,1 |
| Bom | 245 | 30,6 |
| Regular | 293 | 36,6 |
| Ruim | 67 | 8,4 |
| Péssimo | 119 | 14,9 |
| Não sabe | 11 | 1,4 |
| Total | 800 | 100,0 |

Cruzamentos sobre Avaliação dos Governos

Avaliação do governo José Ivo Sartori segundo a intenção de voto estimulada

| | Ivo Sartori | Pepe Vargas | Nenhum Branco/Nulo | Não sabe indeciso | Total |
|----------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|-------|
| Ótimo | 22,3 | 6,9 | 4,9 | 8,7 | 12,5 |
| Bom | 62,0 | 36,0 | 27,9 | 44,9 | 45,6 |
| Regular | 14,0 | 41,5 | 47,5 | 34,8 | 31,4 |
| Ruim | 0,3 | 6,9 | 8,2 | 1,4 | 4,1 |
| Péssimo | 0,3 | 6,3 | 6,6 | 4,3 | 4,0 |
| Não sabe | 1,1 | 2,4 | 4,9 | 5,9 | 2,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Yeda Crusius segundo a intenção de voto estimulada

| | Ivo Sartori | Pepe Vargas | Nenhum Branco/Nulo | Não sabe indeciso | Total |
|----------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|-------|
| Ótimo | 2,4 | 1,9 | 0,0 | 0,0 | 1,8 |
| Bom | 20,9 | 8,7 | 6,6 | 5,8 | 12,8 |
| Regular | 33,2 | 32,5 | 24,6 | 44,9 | 33,3 |
| Ruim | 18,2 | 18,3 | 14,8 | 20,3 | 18,1 |
| Péssimo | 20,5 | 34,9 | 54,0 | 13,0 | 29,3 |
| Não sabe | 4,8 | 3,7 | 0,0 | 16,0 | 4,7 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Lula segundo a intenção de voto estimulada

| | Ivo Sartori | Pepe Vargas | Nenhum Branco/Nulo | Não sabe indeciso | Total |
|----------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|-------|
| Ótimo | 4,1 | 13,0 | 1,6 | 4,3 | 8,1 |
| Bom | 29,5 | 33,1 | 21,3 | 30,4 | 30,6 |
| Regular | 37,7 | 37,3 | 31,1 | 33,3 | 36,6 |
| Ruim | 10,3 | 5,6 | 13,1 | 11,6 | 8,4 |
| Péssimo | 17,5 | 10,1 | 31,1 | 15,9 | 14,9 |
| Não sabe | 0,9 | 0,9 | 1,8 | 4,5 | 1,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo José Ivo Sartori segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|----------|-----------|----------|-------|
| Ótimo | 14,5 | 10,6 | 12,5 |
| Bom | 45,5 | 45,8 | 45,6 |
| Regular | 30,1 | 32,5 | 31,4 |
| Ruim | 4,4 | 3,9 | 4,1 |
| Péssimo | 4,7 | 3,4 | 4,0 |
| Não sabe | 0,8 | 3,8 | 2,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Yeda Crusius segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|----------|-----------|----------|-------|
| Ótimo | 2,1 | 1,4 | 1,8 |
| Bom | 13,2 | 12,3 | 12,8 |
| Regular | 30,6 | 35,7 | 33,3 |
| Ruim | 19,0 | 17,3 | 18,1 |
| Péssimo | 31,4 | 27,2 | 29,3 |
| Não sabe | 3,7 | 6,1 | 4,7 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Lula segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|----------|-----------|----------|-------|
| Ótimo | 9,6 | 6,7 | 8,1 |
| Bom | 33,0 | 28,4 | 30,6 |
| Regular | 38,7 | 34,7 | 36,6 |
| Ruim | 6,0 | 10,6 | 8,4 |
| Péssimo | 11,4 | 18,1 | 14,9 |
| Não sabe | 1,3 | 1,5 | 1,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo José Ivo Sartori segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|----------|--------------|--------------|--------------|-----------|-------|
| Ótimo | 7,7 | 7,8 | 9,6 | 17,8 | 12,5 |
| Bom | 46,2 | 44,5 | 48,7 | 42,7 | 45,6 |
| Regular | 23,1 | 34,4 | 31,0 | 30,9 | 31,4 |
| Ruim | 0,0 | 4,7 | 4,9 | 3,2 | 4,1 |
| Péssimo | 23,0 | 3,9 | 4,3 | 2,9 | 4,0 |
| Não sabe | 0,0 | 4,7 | 1,5 | 2,5 | 2,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Yeda Crusius segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|----------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-------|
| Ótimo | 0,0 | 0,0 | 2,3 | 1,9 | 1,8 |
| Bom | 7,7 | 13,3 | 12,5 | 13,1 | 12,8 |
| Regular | 30,8 | 27,3 | 33,6 | 35,4 | 33,3 |
| Ruim | 7,7 | 24,2 | 17,1 | 17,2 | 18,1 |
| Péssimo | 46,2 | 32,0 | 30,4 | 26,1 | 29,3 |
| Não sabe | 7,6 | 3,2 | 4,1 | 6,3 | 4,7 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Lula segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|----------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|-------|
| Ótimo | 0,0 | 3,1 | 7,8 | 10,8 | 8,1 |
| Bom | 15,4 | 29,7 | 32,8 | 29,3 | 30,6 |
| Regular | 30,8 | 38,3 | 37,7 | 35,0 | 36,6 |
| Ruim | 7,7 | 11,7 | 7,0 | 8,6 | 8,4 |
| Péssimo | 38,5 | 16,4 | 13,3 | 15,0 | 14,9 |
| Não sabe | 7,6 | 0,8 | 1,4 | 1,3 | 1,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo José Ivo Sartori segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|----------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| Ótimo | 15,3 | 9,3 | 12,4 | 12,5 |
| Bom | 41,3 | 47,8 | 49,5 | 45,6 |
| Regular | 31,6 | 34,1 | 27,6 | 31,4 |
| Ruim | 5,0 | 1,5 | 6,2 | 4,1 |
| Péssimo | 3,8 | 4,8 | 3,3 | 4,0 |
| Não sabe | 3,0 | 2,5 | 1,0 | 2,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Yeda Crusius segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|----------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| Ótimo | 2,2 | 1,9 | 1,0 | 1,8 |
| Bom | 11,3 | 13,0 | 14,8 | 12,8 |
| Regular | 33,8 | 34,8 | 30,5 | 33,3 |
| Ruim | 19,7 | 16,7 | 17,6 | 18,1 |
| Péssimo | 26,3 | 29,3 | 33,8 | 29,3 |
| Não sabe | 6,7 | 4,3 | 2,3 | 4,7 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Lula segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|----------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| Ótimo | 9,4 | 8,1 | 6,2 | 8,1 |
| Bom | 28,7 | 33,3 | 30,0 | 30,6 |
| Regular | 40,0 | 34,1 | 34,8 | 36,6 |
| Ruim | 7,5 | 8,1 | 10,0 | 8,4 |
| Péssimo | 13,1 | 14,8 | 17,6 | 14,9 |
| Não sabe | 1,3 | 1,6 | 1,4 | 1,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo José Ivo Sartori segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|----------|---------|--------------------|------------------|-------|-------|
| Ótimo | 13,7 | 10,7 | 12,6 | 4,3 | 12,5 |
| Bom | 44,3 | 48,6 | 48,3 | 34,8 | 45,6 |
| Regular | 31,5 | 30,4 | 27,6 | 52,2 | 31,4 |
| Ruim | 4,2 | 3,7 | 4,6 | 4,3 | 4,1 |
| Péssimo | 3,6 | 4,7 | 4,6 | 4,4 | 4,0 |
| Não sabe | 2,7 | 1,9 | 2,3 | 0,0 | 2,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Yeda Crusius segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|----------|---------|--------------------|------------------|-------|-------|
| Ótimo | 2,1 | 1,9 | 0,0 | 0,0 | 1,8 |
| Bom | 13,2 | 9,8 | 17,2 | 13,0 | 12,8 |
| Regular | 33,0 | 32,7 | 32,2 | 47,8 | 33,3 |
| Ruim | 19,1 | 19,2 | 13,8 | 4,3 | 18,1 |
| Péssimo | 27,1 | 34,1 | 29,9 | 26,1 | 29,3 |
| Não sabe | 5,5 | 2,3 | 6,9 | 8,8 | 4,7 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Avaliação do governo Lula segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|----------|---------|--------------------|------------------|-------|-------|
| Ótimo | 8,2 | 7,9 | 9,2 | 4,3 | 8,1 |
| Bom | 31,3 | 31,3 | 25,3 | 30,4 | 30,6 |
| Regular | 37,6 | 38,3 | 28,7 | 30,4 | 36,6 |
| Ruim | 7,8 | 7,9 | 9,2 | 21,7 | 8,4 |
| Péssimo | 13,4 | 14,0 | 25,3 | 13,2 | 14,9 |
| Não sabe | 1,7 | 0,6 | 2,3 | 0,0 | 1,4 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre a Cidade

Você é favorável, contrário ou indiferente à proposta de ter mais uma empresa de transporte público na cidade além da Visate?

| | Nº | % |
|-----------------|-----|-------|
| Favorável | 682 | 85,3 |
| Indiferente | 42 | 5,3 |
| Contrário | 63 | 7,9 |
| Não tem opinião | 13 | 1,5 |
| Total | 800 | 100,0 |

Você é favorável, contrário ou indiferente à proposta de implantação de uma praça de pedágio na Rota do Sol para conservar a rodovia?

| | Nº | % |
|-----------------|-----|-------|
| Favorável | 187 | 23,4 |
| Indiferente | 61 | 7,6 |
| Contrário | 519 | 64,9 |
| Não tem opinião | 33 | 4,1 |
| Total | 800 | 100,0 |

Você é favorável, contrário ou indiferente à prorrogação dos contratos de pedágio em mais 15 anos e o fechamento dos desvios em troca de novas obras de duplicação, pavimentação e conservação de estradas no Rio Grande do Sul?

| | Nº | % |
|-----------------|-----|-------|
| Favorável | 148 | 18,5 |
| Indiferente | 93 | 11,6 |
| Contrário | 494 | 61,8 |
| Não tem opinião | 65 | 8,1 |
| Total | 800 | 100,0 |

Você é usuário do transporte público de ônibus de Caxias do Sul? (Caso sim) Com que freqüência utiliza este tipo de transporte nos dias de semana?

| | Nº | % |
|----------------------------------|-----|-------|
| Diariamente | 317 | 39,6 |
| Alguns dias por semana | 200 | 25,0 |
| Eventualmente, nem toda a semana | 166 | 20,8 |
| Não utiliza | 117 | 14,6 |
| Total | 800 | 100,0 |

Você trafega pelas rodovias pedagiadas que dão acesso ao município de Caxias do Sul? (Caso sim) Com que freqüência utiliza estas rodovias?

| | Nº | % |
|-------------------------------|-----|-------|
| Pelo menos uma vez por semana | 136 | 17,0 |
| Pelo menos uma vez por mês | 194 | 24,3 |
| Eventualmente, raramente | 305 | 38,1 |
| Não utiliza | 165 | 20,6 |
| Total | 800 | 100,0 |

Cruzamentos sobre Opinião sobre a Cidade

Opinião sobre ter mais uma empresa de transporte público na cidade segundo a intenção de voto estimulada

| | Ivo Sartori | Pepe Vargas | Nenhum Branco/Nulo | Não sabe indeciso | Total |
|-----------------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|-------|
| Favorável | 83,9 | 87,0 | 88,5 | 78,3 | 85,3 |
| Indiferente | 4,5 | 5,3 | 4,9 | 8,7 | 5,3 |
| Contrário | 9,9 | 6,1 | 6,6 | 10,1 | 7,9 |
| Não tem opinião | 1,7 | 1,6 | 0,0 | 2,9 | 1,5 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre implantação de praça de pedágio na Rota do Sol segundo a intenção de voto estimulada

| | Ivo Sartori | Pepe Vargas | Nenhum Branco/Nulo | Não sabe indeciso | Total |
|-----------------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|-------|
| Favorável | 28,4 | 21,2 | 11,5 | 24,6 | 23,4 |
| Indiferente | 8,6 | 7,4 | 4,9 | 7,2 | 7,6 |
| Contrário | 59,9 | 67,5 | 82,0 | 56,5 | 64,9 |
| Não tem opinião | 3,1 | 3,9 | 1,6 | 11,7 | 4,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre prorrogação dos contratos de pedágio em troca de melhorias nas estradas segundo a intenção de voto estimulada

| | Ivo Sartori | Pepe Vargas | Nenhum Branco/Nulo | Não sabe indeciso | Total |
|-----------------|-------------|-------------|--------------------|-------------------|-------|
| Favorável | 20,5 | 19,3 | 8,2 | 14,5 | 18,5 |
| Indiferente | 13,7 | 10,1 | 8,2 | 14,5 | 11,6 |
| Contrário | 59,9 | 61,6 | 75,4 | 58,0 | 61,8 |
| Não tem opinião | 5,9 | 9,0 | 8,2 | 13,0 | 8,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre ter mais uma empresa de transporte público na cidade segundo a condição de ser usuário do transporte público de ônibus de Caxias do Sul

| | Diária-mente | Sema-nalmente | Eventu-almente | Não utiliza | Total |
|-----------------|--------------|---------------|----------------|-------------|-------|
| Favorável | 86,4 | 85,0 | 83,1 | 85,5 | 85,3 |
| Indiferente | 4,7 | 6,5 | 4,8 | 5,1 | 5,3 |
| Contrário | 7,9 | 6,0 | 9,6 | 8,5 | 7,9 |
| Não tem opinião | 1,0 | 2,5 | 2,5 | 0,9 | 1,5 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre implantação de praça de pedágio na Rota do Sol segundo a condição de trafegar em rodovias pedagiadas que dão acesso ao município de Caxias do Sul

| | Sema-nalmente | Mensal-mente | Eventu-almente | Não utiliza | Total |
|-----------------|---------------|--------------|----------------|-------------|-------|
| Favorável | 17,6 | 26,3 | 24,9 | 21,8 | 23,4 |
| Indiferente | 6,6 | 4,1 | 8,2 | 11,5 | 7,6 |
| Contrário | 73,5 | 68,6 | 63,0 | 57,0 | 64,9 |
| Não tem opinião | 2,3 | 1,0 | 3,9 | 9,7 | 4,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Opinião sobre prorrogação dos contratos de pedágio em troca de melhorias nas estradas segundo a condição de trafegar em rodovias pedagiadas que dão acesso ao município de Caxias do Sul

| | Sema-nalmente | Mensal-mente | Eventu-almente | Não utiliza | Total |
|-----------------|---------------|--------------|----------------|-------------|-------|
| Favorável | 18,4 | 20,1 | 14,4 | 24,2 | 18,5 |
| Indiferente | 8,8 | 9,8 | 13,4 | 12,7 | 11,6 |
| Contrário | 70,6 | 66,5 | 62,3 | 47,9 | 61,8 |
| Não tem opinião | 2,2 | 3,6 | 9,9 | 15,2 | 8,1 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Condição de ser usuário do transporte público de ônibus de Caxias do Sul segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|----------------------------------|-----------|----------|-------|
| Diariamente | 34,0 | 44,8 | 39,6 |
| Alguns dias por semana | 23,1 | 26,7 | 25,0 |
| Eventualmente, nem toda a semana | 21,8 | 19,8 | 20,8 |
| Não utiliza | 21,1 | 8,7 | 14,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Condição de trafegar em rodovias pedagiadas que dão acesso ao município de Caxias do Sul segundo o sexo

| | Masculino | Feminino | Total |
|-------------------------------|-----------|----------|-------|
| Pelo menos uma vez por semana | 23,6 | 10,8 | 17,0 |
| Pelo menos uma vez por mês | 25,5 | 23,1 | 24,3 |
| Eventualmente, raramente | 34,0 | 41,9 | 38,1 |
| Não utiliza | 16,9 | 24,2 | 20,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Condição de ser usuário do transporte público de ônibus de Caxias do Sul segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|----------------------------------|--------------|--------------|--------------|-----------|-------|
| Diariamente | 61,5 | 50,0 | 41,2 | 32,8 | 39,6 |
| Alguns dias por semana | 7,7 | 24,2 | 24,1 | 27,1 | 25,0 |
| Eventualmente, nem toda a semana | 7,7 | 17,2 | 19,4 | 24,2 | 20,8 |
| Não utiliza | 23,1 | 8,6 | 15,3 | 15,9 | 14,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Condição de trafegar em rodovias pedagiadas que dão acesso ao município de Caxias do Sul segundo a idade

| | 16 e 17 anos | 18 a 24 anos | 25 a 44 anos | 45 e mais | Total |
|-------------------------------|--------------|--------------|--------------|-----------|-------|
| Pelo menos uma vez por semana | 7,7 | 17,2 | 17,1 | 17,2 | 17,0 |
| Pelo menos uma vez por mês | 15,4 | 23,4 | 25,8 | 23,2 | 24,3 |
| Eventualmente, raramente | 38,5 | 35,2 | 35,7 | 42,0 | 38,1 |
| Não utiliza | 38,4 | 24,2 | 21,4 | 17,6 | 20,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Condição de ser usuário do transporte público de ônibus de Caxias do Sul segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|----------------------------------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| Diariamente | 41,3 | 43,0 | 32,9 | 39,6 |
| Alguns dias por semana | 24,7 | 24,8 | 25,7 | 25,0 |
| Eventualmente, nem toda a semana | 23,1 | 18,1 | 20,5 | 20,8 |
| Não utiliza | 10,9 | 14,1 | 20,9 | 14,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Condição de trafegar em rodovias pedagiadas que dão acesso ao município de Caxias do Sul segundo a instrução

| | Até 1º grau incomp. | 1º grau comp. 2º grau incomp. | 2º grau comp. superior | Total |
|-------------------------------|------------------------|----------------------------------|---------------------------|-------|
| Pelo menos uma vez por semana | 11,6 | 19,6 | 21,9 | 17,0 |
| Pelo menos uma vez por mês | 21,9 | 24,1 | 28,1 | 24,3 |
| Eventualmente, raramente | 39,7 | 37,4 | 36,7 | 38,1 |
| Não utiliza | 26,8 | 18,9 | 13,3 | 20,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Condição de ser usuário do transporte público de ônibus de Caxias do Sul segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|----------------------------------|---------|--------------------|------------------|-------|-------|
| Diariamente | 30,4 | 45,4 | 35,0 | 21,8 | 39,6 |
| Alguns dias por semana | 21,7 | 28,6 | 18,2 | 23,0 | 25,0 |
| Eventualmente, nem toda a semana | 26,1 | 17,4 | 26,6 | 23,0 | 20,8 |
| Não utiliza | 21,8 | 8,6 | 20,2 | 32,2 | 14,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |

Condição de trafegar em rodovias pedagiadas que dão acesso ao município de Caxias do Sul segundo a renda familiar

| | < 3 SMR | 3 SMR a < 5 SMR | 5 SMR ou mais | NR | Total |
|-------------------------------|---------|--------------------|------------------|-------|-------|
| Pelo menos uma vez por semana | 26,1 | 13,2 | 21,5 | 24,1 | 17,0 |
| Pelo menos uma vez por mês | 17,4 | 23,9 | 23,4 | 29,9 | 24,3 |
| Eventualmente, raramente | 21,7 | 37,8 | 42,1 | 34,5 | 38,1 |
| Não utiliza | 34,8 | 25,1 | 13,0 | 11,5 | 20,6 |
| Total | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |